LE SENILI

LIBRO TREDICESIMO

*1.

Al magnifico Niccolò marchese d'Este, signore di Ferrara, consolatoria per la morte del fratello.

Ahimé che sono troppo resistente e vitale! Dunque io, infelice e nato sotto cattiva stella, in questa vita misera e fugace sono stato preservato tanto a lungo per patire ogni sorta di tristezza e amarezza senza provare nulla di lieto e di dolce? ² Vivo solo a questo scopo, di sentir annunciare ogni giorno le morti di amici e di persone care e, come dice il Satirico,

invecchiare fra molti lutti
in perpetuo dolore e in nera veste

affaticato dal pianto tutta la vita? ³ Avevo stabilito di non piangere più la morte di nessuno e ritenevo di dover questo alla mia età e alla mia professione, ma il dolore mi tocca troppo al vivo. ⁴ Ahi, illustrissimo uomo, abbiamo perso, anzi mandato avanti, tu un fratello amatissimo e ottimo, io un signore mitissimo per dignità, un figlio ossequentissimo per affetto, che per nessun mio merito ma solo per la sua nobiltà d'animo aveva cominciato, come sai, da tempo ad amarmi, e non solo ad amarmi ma a venerarmi, in modo tale che io stesso ne godevo

A Niccolò II d'Este, signore di Ferrara (vd. A. Menniti Ippolito, in *DBI*, XLIII, pp. 393-396), Arquà, 5 agosto 1370, consolatoria per la morte del fratello Ugo, a cui Petrarca aveva indirizzato la *Sen.* 11, 13. Ugo morì probabilmente il 2 agosto 1370. Per la risposta scritta a nome dell'Estense dal suo cancelliere Antonio Roverio da Parma vd. L. Bertalot, *Un nuovo codice viennese della raccolta Veneziana di lettere del Petrarca*, «La Bibliofilia», XXV (1923-1924), p. 151 n. 1, ora in *Studien zum italienischen und deutschen Humanismus*, hrsg. von P. O. Kristeller, I, Roma 1975, p. 326 n. 1. ² Cfr. *Sen.*, 1, 3, 20. ³ Vd. *Sen.*, 1, 1, 3 «querelas neque hac etate neque his studiis neque omnino me dignas» e 4 «Spero non me flentem cernet amplius fortuna». ⁴ Per l'intraducibile gioco di parole fra *amisimus* e *premisimus* vd. nota a *Sen.*, 10, 4, 69.

vehementissime et mirarer non minus unde illa tanta dilectio tantaque veneratio in tanta status atque etatis imparitate; solet enim illa etas hanc fugere vel horrere; ille vero non ita. 5 Memini, neque unquam obliviscar neque oblivisci debeo, ut hoc ipso anno, dum Romam petens casu illo terribili retardatus apud te, quo me sors mea, in hoc saltem placata, detulerat, qui mei curam non quasi alienigene parvique hominis sed ut magni cuiuspiam viri tuo de sanguine suscepisti, dura et gravi et, ut publice creditum fuit, ultima egritudine laborarem, quibus sermonibus, qua pietate, quo vultu per singulos dies ter aut quater ad me visendum illa felix et benedicta anima veniebat, quas michi assidue consolationes, quas oblationes, que lenimenta doloris afferebat voce illa humili ac benigna, ut pre gaudio et sue admiratione virtutis meum ipse incommodum vix sentirem. 6 Sileo e longinquo salutationes amicissimas, sileo nuntios cum muneribus et, munus omne vincentibus, suavissimis atque honorificentissimis literis ad me missos; quod est summum dico, floridum adolescentem moribundo sic astare seniculo. 7 Hei michi! non credebam nec credibile erat, ipsum ante me mori debere neque accidere potuisset, siquis esset ordo rerum humanarum. 8 Accidit autem, quia nullus hic ordo est, nulla constantia, nulla stabilis aut certa iocunditas, sed confusio et labor et dolor et gemitus, a quibus nulla sors hominis, nulle opes, nulla liberat altitudo. 9 Damnum quidem tuum nostrumque omnium qui te illumque dileximus neque dissimulo neque verbis imminuo. 10 Magnum profecto rarumque et eximium vite decus ac solatium ad tempus amisimus; quod non flere etiam ad tempus et desiderare non possumus. 11 Sunt tamen et magnis angoribus inventa remedia, de quibus agere non brevis epistole sed libri materia sit ingentis. 12 Unum hoc pro temporis brevitate sufficiat. Si quidem pro nobis dolemus, occurrit ciceronianum illud semper in his casibus repetendum: suis incommodis graviter angere non amicum sed se ipsum amantis. 13 Si autem propter illum, vanus est dolor, non solum quia irreparabilis est eventus, sed etiam quia faustus utique illi est. 14 Audebo enim dicere quod verum credo, quia fratri tuo nichil mali, imo multum boni accidit. Quamvis enim oculi nostri illum anxie